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¨É½þÉ®úÉ¹]Åõ ¶ÉÉºÉxÉÉxÉä ¨É½þÉ®úÉ¹]Åõ +ÊvÉÊxÉªÉ¨ÉÉÆx´ÉªÉä iÉªÉÉ®ú Eäò±Éä±Éä

(¦ÉÉMÉ BEò, BEò-+ +ÉÊhÉ BEò-±É ªÉÉÆ¨ÉvªÉä |ÉÊºÉrù Eäò±Éä±Éä ÊxÉªÉ¨É ´É +Énäù¶É ªÉÉÆ´ªÉÊiÉÊ®úCiÉ) ÊxÉªÉ¨É ´É +Énäù¶É.

RNI  No. MAHBIL /2009/37831

Ê´ÉkÉ Ê´É¦ÉÉMÉ
¨ÉÉnùÉ¨É EòÉ¨ÉÉ ̈ ÉÉMÉÇ, ½ÖþiÉÉi¨ÉÉ ®úÉVÉMÉÖ°ü SÉÉèEò,

¨ÉÆjÉÉ±ÉªÉ,  ¨ÉÖÆ¤É<Ç, 400 032, ÊnùxÉÉÆEò 30 ¨ÉÉSÉÇ 2016.

+ÊvÉºÉÚSÉxÉÉ

¨É½þÉ®úÉ¹]Åõ ¨ÉÚ±ªÉ´ÉÌvÉiÉ Eò®ú +ÊvÉÊxÉªÉ¨É, 2002.
Gò¨ÉÉÆEò. ¨ÉÚ́ ÉEò. 1516/|É.Gò. 51/Eò®úÉvÉÉxÉ-1.– ¨É½þÉ®úÉ¹]Åõ ¨ÉÚ±ªÉ´ÉÌvÉiÉ Eò®ú +ÊvÉÊxÉªÉ¨É, 2002 (2005 SÉÉ ¨É½þÉ.9) SªÉÉ Eò±É¨É 42 +x´ÉªÉä

|ÉÉ{iÉ ZÉÉ±Éä±ªÉÉ +ÊvÉEòÉ®úÉÆSÉÉ ́ ÉÉ{É®ú Eò°üxÉ, ̈ É½þÉ®úÉ¹]Åõ ¶ÉÉºÉxÉ, ªÉÉuÉ®äú, ¶ÉÉºÉxÉ +ÊvÉºÉÚSÉxÉÉ, Ê´ÉkÉ Ê´É¦ÉÉMÉ, Gò¨ÉÉÆEò ̈ ÉÚ́ ÉEò. 1505/|É.Gò.-105/Eò®úÉvÉÉxÉ-1,
ÊnùxÉÉÆEò 1 VÉÚxÉ 2005 ¨ÉvªÉä, ÊnùxÉÉÆEò 1 BÊ|É±É 2016 {ÉÉºÉÚxÉ JÉÉ±ÉÒ±É|É¨ÉÉhÉä ºÉÖvÉÉ®úhÉÉ Eò®úÒiÉ +É½äþ, ̈ ½þhÉVÉäSÉ :----

BEò. =CiÉ +ÊvÉºÉÚSÉxÉä±ÉÉ VÉÉäb÷±Éä±ªÉÉ +xÉÖºÉÚSÉÒ¨ÉvªÉä,----

(1) xÉÉånù 1 ¨ÉvªÉä,------

(Eò) ºiÉÆ¦É (4) ̈ ÉvªÉä “ xÉÉånùhÉÒEÞòiÉ ́ ªÉÉ{ÉÉ­ªÉÉÆSªÉÉ ¤ÉÉ¤ÉiÉÒiÉ ” ªÉÉ ¶É¤nùÉÆ{ÉÉºÉÚxÉ ºÉȪ û ½þÉähÉÉ­ªÉÉ ́ É “ =±ÉÉføÉ±ÉÒSªÉÉ 10 ]õCEäò ” ªÉÉ +ÆEò
´É ¶É¤nùÉÆxÉÒ ºÉÆ{ÉhÉÉ­ªÉÉ ¨ÉVÉEÖò®úÉBä́ ÉVÉÒ JÉÉ±ÉÒ±É JÉÆb÷ nùÉJÉ±É Eò®úhªÉÉiÉ ªÉäiÉ +É½äþiÉ, ¨½þhÉVÉäSÉ :------

“ (BEò) xÉÉånùhÉÒEÞòiÉ ́ ªÉÉ{ÉÉ­ªÉÉÆSªÉÉ ¤ÉÉ¤ÉiÉÒiÉ, VªÉÉ ́ É¹ÉÉÇiÉ +É{ÉºÉ¨Éä³ý ªÉÉäVÉxÉäSÉÉ ±ÉÉ¦É PÉähªÉÉSÉÒ <SUôÉ +É½äþ, iªÉÉ ́ É¹ÉÉÇSªÉÉ ±ÉMÉiÉSªÉÉ
¨ÉÉMÉÒ±É ´É¹ÉÉÇiÉ VÉ®ú Ê´ÉGòÒSÉÒ =±ÉÉføÉ±É ¯û{ÉªÉä 3 EòÉä]õÒ{ÉäIÉÉ +ÊvÉEò xÉºÉ±ªÉÉºÉ, ºiÉÆ¦É (3) ̈ ÉvªÉä Ê´ÉÊxÉÌnù¹]õ Ê´ÉGòÒSªÉÉ =±ÉÉføÉ±ÉÒSªÉÉ 5 % ;

(nùÉäxÉ) xÉÉånùhÉÒEÞòiÉ ´ªÉÉ{ÉÉ­ªÉÉÆSªÉÉ ¤ÉÉ¤ÉiÉÒiÉ, VªÉÉ ´É¹ÉÉÇiÉ +É{ÉºÉ¨Éä³ý ªÉÉäVÉxÉäSÉÉ ±ÉÉ¦É PÉähªÉÉSÉÒ <SUôÉ +É½äþ, iªÉÉ ´É¹ÉÉÇSªÉÉ ±ÉMÉiÉSªÉÉ
¨ÉÉMÉÒ±É ́ É¹ÉÉÇiÉ VÉ®ú Ê´ÉGòÒSÉÒ =±ÉÉføÉ±É ̄ û{ÉªÉä 3 EòÉä]õÒ{ÉäIÉÉ +ÊvÉEò +ºÉ±ªÉÉºÉ, ºiÉÆ¦É (3) ̈ ÉvªÉä Ê´ÉÊxÉÌnù¹]õ Ê´ÉGòÒSªÉÉ =±ÉÉføÉ±ÉÒSªÉÉ 8 % ;

(iÉÒxÉ) +xÉÉånùhÉÒEÞòiÉ ´ªÉÉ{ÉÉ­ªÉÉÆSªÉÉ ¤ÉÉ¤ÉiÉÒiÉ, ºiÉÆ¦É (3) ̈ ÉvªÉä Ê´ÉÊxÉÌnù¹]õ Ê´ÉGòÒSªÉÉ =±ÉÉføÉ±ÉÒSªÉÉ 10 %.

(JÉ) ºiÉÆ¦É (5) ¨ÉvªÉä,-----

(BEò) +]õ (iÉÒxÉ) ¨ÉvªÉä, “ ¨ÉÖÆ¤É<Ç̈ ÉvªÉä Ê´ÉGòÒEò®ú ºÉ½þ+ÉªÉÖCiÉ (xÉÉånùhÉÒ) ªÉÉÆSªÉÉEòbä÷ +ÉÊhÉ <iÉ®ú ¤ÉÉ¤ÉiÉÒiÉ ºÉÆ¤ÉÆÊvÉiÉ Ê´ÉGòÒEò®ú
ºÉ½þ+ÉªÉÖCiÉ (´½ìþ]õ |É¶ÉÉºÉxÉ) ” ªÉÉ EÆòºÉ ´É ¶É¤nùÉÆBä́ ÉVÉÒ, “ ºÉÆ¤ÉÆÊvÉiÉ Ê´ÉGòÒEò®ú ºÉ½þ+ÉªÉÖCiÉ (´½ìþ]õ |É¶ÉÉºÉxÉ) ËEò´ÉÉ, ªÉlÉÉÎºlÉiÉÒ, ºÉÆ¤ÉÆÊvÉiÉ
xÉÉäb÷±É Ê´É¦ÉÉMÉÉSÉä Ê´ÉGòÒEò®ú ºÉ½þ+ÉªÉÖCiÉ ” ½äþ EÆòºÉ ´É ¶É¤nù nùÉJÉ±É Eò®úhªÉÉiÉ ªÉäiÉ +É½äþiÉ.
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(nùÉäxÉ) +]õ (ºÉÉiÉ) xÉÆiÉ®ú, Ê´ÉÊxÉÌn¹]õõ +]õÒ nùÉJÉ±É Eò®úhªÉÉiÉ ªÉäiÉ +É½äþiÉ, ¨½þhÉVÉäSÉ :-----

“ (+É`ö) VÉÉä ´ªÉÉ{ÉÉ®úÒ +É{ÉºÉ¨Éä³ý ªÉÉäVÉxÉäiÉÚxÉ ¤ÉÉ½äþ®ú {Ébä÷±É ËEò´ÉÉ, ªÉlÉÉÎºlÉiÉÒ, +É{ÉºÉ¨Éä³ý ªÉÉäVÉxÉäSÉÉ ±ÉÉ¦É PÉähªÉÉºÉ +{ÉÉjÉ
`öõ®äú±É, iªÉÉ´Éä³ýÒ iªÉÉxÉä JÉ®äúnùÒ Eäò±Éä±ÉÉ ¨ÉÉ±É +É{ÉºÉ¨Éä³ý ªÉÉäVÉxÉäiÉÚxÉ ¤ÉÉ½äþ®ú {Éb÷iÉÉxÉÉSªÉÉ ÊnùxÉÉÆEòÉºÉ Ê¶É±±ÉEò +ºÉ±ªÉÉºÉ, +ÉÊhÉ iªÉÉ´É®ú
iªÉÉxÉä {ÉÚ́ ÉÔ ́ ÉVÉÉ´É]õÒSÉÉ nùÉ´ÉÉ Eäò±ÉÉ xÉºÉ±ªÉÉºÉ, iÉÉä +É{ÉºÉ¨Éä³ý ªÉÉäVÉxÉäiÉÒ±É ́ ªÉÉ{ÉÉ®úÒ xÉºÉiÉÉxÉÉ nùÉJÉ±É Eò®úÉ´ÉªÉÉSªÉÉ {ÉÊ½þ±ªÉÉ Ê´É´É®úhÉÉ¨ÉvªÉä
´ÉVÉÉ´É]õÒSÉÉ nùÉ´ÉÉ Eò°ü ¶ÉEäò±É ;

(xÉ>ð) ªÉÉ +ÊvÉºÉÚSÉxÉä +ÆiÉMÉÇiÉ ´ªÉÉ{ÉÉ®úÒ +É{ÉºÉ¨Éä³ý ªÉÉäVÉxÉÉ º´ÉÒEÞòiÉ Eäò±ªÉÉSªÉÉ ÊnùxÉÉÆEòÉºÉ iªÉÉSªÉÉEòbä÷ Ê¶É±±ÉEò +ºÉ±Éä±ªÉÉ
¨ÉÉ±ÉÉSªÉÉ ºÉÉ`ö¬ÉSªÉÉ JÉ®äúnùÒ´É®ú ´ÉVÉÉ´É]õÒºÉÉ`öÒ Eäò±Éä±ÉÉ nùÉ´ÉÉ ¨ÉÉMÉä PÉä<Ç±É. +¶ÉÉ |ÉEòÉ®úSªÉÉ ´ÉVÉÉ´É]õÒSÉÒ ®úCEò¨É, iÉÉä +{ÉºÉ¨Éä³ý ªÉÉäVÉxÉÉ
º´ÉÒEòÉ®ú±ªÉÉxÉÆiÉ®úSªÉÉ iªÉÉSªÉÉ +É{ÉºÉ¨Éä³ý ªÉÉäVÉxÉäJÉÉ±ÉÒ±É {ÉÊ½þ±ªÉÉ Ê´É´É®úhÉÉºÉÉä¤ÉiÉ ¦É®äú±É. ”

(2) xÉÉånù 2 ¨ÉvªÉä,------

(Eò) ºiÉÆ¦É (4) ¨ÉvªÉä, “ ¥Éäb÷ºÉ½þþ ” ½þÉ ¶É¤n nùÉäx½þÒ Ê`öEòÉhÉÒ, VÉälÉä VÉälÉä +ºÉä±É, iÉälÉä iÉälÉä “ ¥Éäb÷´ÉMÉ³ÚýxÉ ” ½þÉ ¶É¤nù nùÉJÉ±É Eò®úhªÉÉiÉ
ªÉäiÉ +É½äþ ;

(JÉ) ºiÉÆ¦É (5) ¨ÉvªÉä, +]õ (SÉÉ®ú) ¨ÉvªÉä, “ ¨ÉÖÆ¤É<ÇiÉÒ±É ´ªÉÉ{ÉÉ­ªÉÉxÉä Ê´ÉGòÒEò®ú ºÉ½þ+ÉªÉÖCiÉ (xÉÉånùhÉÒ) ªÉÉÆSªÉÉEòbä÷ +ÉÊhÉ <iÉ®ú
´ªÉÉ{ÉÉ­ªÉÉÆxÉÒ ºÉÆ¤ÉÆÊvÉiÉ Ê´ÉGòÒEò®ú ºÉ½þ+ÉªÉÖCiÉ (´½ìþ]õ |É¶ÉÉºÉxÉ) ” ªÉÉ EÆòºÉ ´É ¶É¤nùÉÆBä́ ÉVÉÒ, “ ºÉÆ¤ÉÆÊvÉiÉ Ê´ÉGòÒEò®ú ºÉ½þ+ÉªÉÖCiÉ (´½ìþ]õ |É¶ÉÉºÉxÉ)
ËEò´ÉÉ, ªÉlÉÉÎºlÉiÉÒ, ºÉÆ¤ÉÆÊvÉiÉ xÉÉäb÷±É Ê´É¦ÉÉMÉÉSÉä Ê´ÉGòÒEò®ú ºÉ½þ+ÉªÉÖCiÉ ” ½þä EÆòºÉ ´É ¶É¤nù nùÉJÉ±É Eò®úhªÉÉiÉ ªÉäiÉ +É½äþiÉ.

(3) xÉÉånù 3 ¨ÉvÉÒ±É ºiÉÆ¦É (5) ¨ÉvªÉä,------

(Eò) +]õ (BEò) ¨ÉvªÉä, JÉÆb÷ (Eò) ¨ÉvªÉä “ {ÉxxÉÉºÉ ±ÉÉJÉ ” ªÉÉ ¶É¤nùÉÆBä́ ÉVÉÒ “ BEò Eò®úÉäb÷ ” ½þä ¶É¤nù nùÉJÉ±É Eò®úhªÉÉiÉ ªÉäiÉ +É½äþiÉ ;

(JÉ) +]õ (ºÉ½þÉ) ´ÉMÉ³ýhªÉÉiÉ ªÉäiÉ +É½äþiÉ.

(4) xÉÉånù 4 ¨ÉvªÉä, +]õ (SÉÉ®ú) ¨ÉvªÉä, “ ¨ÉÖÆ¤É<Ç Ê´É¦ÉÉMÉÉiÉÒ±É ´ªÉÉ{ÉÉ­ªÉÉÆxÉÒ Ê´ÉGòÒEò®ú ºÉ½þ+ÉªÉÖCiÉ (xÉÉånùhÉÒ) ¨ÉÖÆ¤É<Ç ´É <iÉ®ú Ê´É¦ÉÉMÉÉiÉÒ±É
´ªÉÉ{ÉÉ­ªÉÉÆxÉÒ ºÉÆ¤ÉÆÊvÉiÉ Ê´ÉGòÒEò®ú ºÉ½þ+ÉªÉÖCiÉ (´½ìþ]õ |É¶ÉÉºÉxÉ) ” ªÉÉ EÆòºÉ ́ É ¶É¤nùÉÆBä́ ÉVÉÒ, “ ºÉÆ¤ÉÆÊvÉiÉ Ê´ÉGòÒEò®ú ºÉ½þ+ÉªÉÖCiÉ (´½ìþ]õ |É¶ÉÉºÉxÉ) ËEò´ÉÉ,
ªÉlÉÉÎºlÉiÉÒ, ºÉÆ¤ÉÆÊvÉiÉ xÉÉäb÷±É Ê´É¦ÉÉMÉÉSÉä Ê´ÉGòÒEò®ú ºÉ½þ+ÉªÉÖCiÉ ” ½äþ EÆòºÉ ´É ¶É¤nù nùÉJÉ±É Eò®úhªÉÉiÉ ªÉäiÉ +É½äþiÉ.

nùÉäxÉ. ºÉnù®ú +ÊvÉºÉÚSÉxÉäºÉ VÉÉäb÷±Éä±ªÉÉ xÉ¨ÉÖxÉÉ-4Eò ̈ ÉvªÉä, “ ¯û{ÉªÉä {ÉxxÉÉºÉ ±ÉÉJÉ ” ªÉÉ ¶É¤nùÉÆBä́ ÉVÉÒ, “ ¯û{ÉªÉä BEò Eò®úÉäb÷ ” ½äþ ¶É¤nù nùÉJÉ±É
Eò®úhªÉÉiÉ ªÉäiÉ +É½äþiÉ.

¨É½þÉ®úÉ¹]ÅõÉSÉä ®úÉVªÉ{ÉÉ±É ªÉÉÆSªÉÉ +Énäù¶ÉÉxÉÖºÉÉ®ú ́ É xÉÉ´ÉÉxÉä,

®úÉ. nù. ¦ÉMÉiÉ,

¶ÉÉºÉxÉÉSÉä ={É ºÉÊSÉ´É.
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FINANCE  DEPARTMENT

Madam Cama Marg, Hutatma Rajguru Chowk,

Mantralaya Mumbai 400 032,  dated 30th March 2016

NOTIFICATION

MAHARASHTRA VALUE ADDED TAX Act,  2002.

No. VAT. 1516/CR 51/Taxation-1.—In exercise of the powers conferred by section 42  of the

Maharashtra Value Added Tax Act, 2002 (Mah. IX of 2005), the Government of Maharashtra

hereby, with effect from the 1st April, 2016 amends the Government Notification, Finance

Department, No. VAT. 1505/CR-105/Taxation-1, dated the 1st June 2005, as follows, namely :—

I. In the Schedule appended to the said notification,—

(1) in entry 1,-

(a) in column (4), for the portion beginning with the figures and words “5 per cent. of

the turnover” and ending with the words “an unregister dealer”,  the following shall be

substituted, namely :—

 “(i) 5 per cent. of the turnover of sales, referred to in column (3), in the case of a

registered dealer, whose turnover of such sales, does not exceed rupees three crore in the

previous year, to which the composition scheme is desired ;

(ii) 8 per cent. of the turnover of sales, referred to in column (3), in the case of a

registered dealer, whose turnover of such sales exceeds rupees three crore in the previous

year, to which the composition scheme is desired ;

(iii) 10 per cent.  of the turnover of sales, referred to in column (3),  in the case of an

unregistered dealer.”;

(b) in column (5),—

(i) in condition (iii), for the words and brackets, “Joint Commissioner of Sales Tax

(Registration) in case of the dealers in Mumbai and in other cases, to the Joint

Commissioner of Sales Tax (VAT Administration) concerned” the words and brackets “Joint

Commissioner of Sales Tax (VAT Administration) concerned or, the Joint Commissioner

of Sales Tax of the concerned Nodal Division as the case may be” , shall be substituted;

(ii) after condition (vii), the following shall be added, namely :—

“(viii) The dealer who opts  out or, as the case may be, ceases to be eligible for the

composition scheme, may claim  set-off  in his first return  to be uploaded  as a non-

composition dealer, after opting  out of  composition scheme on the purchases of goods

which are held in stock on the date  of opting  out of the  composition scheme and on

which he had not claimed set-off earlier.
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 (ix) The dealer opting for the composition scheme under this notification shall

reverse the set-off, claimed by him on the purchase of goods which are held in the stock

on the date of opting for the composition scheme.  Such amount of set-off shall be paid

by him alongwith his first return of composition scheme, after opting for the composition

scheme.”;

(2) in entry 2,-

(a) in column (4), for the word “including” at both the places, wherever it occurs, the

word “excluding” shall be substituted ;

(b) in column (5), in condition (iv), for the words and brackets, “Joint Commissioner of

Sales Tax (Registration) in case of dealers in Mumbai and in other cases, to the Joint

Commissioner of Sales Tax (VAT Administration) concerned” the words and brackets “Joint

Commissioner of Sales Tax (VAT Administration) concerned or, the Joint Commissioner of

Sales Tax of the concerned Nodal Division as the case may be”, shall be substituted ;

(3) in entry 3, in column (5),—

(a) in condition (i), in clause (a), for the words “ fifty lakh” the words “one crore” shall

be substituted ;

(b) condition (vi) shall be deleted ;

(4) in entry 4, in condition (iv), for the words and brackets, “Joint Commissioner of

Sales Tax (Registration) in case of the dealers in Mumbai and in other cases, to the

concerned Joint Commissioner of Sales Tax (VAT Administration)” the words and brackets

“Joint Commissioner of Sales Tax (VAT Administration) concerned or, the Joint

Commissioner of Sales Tax of the concerned Nodal Division as the case may be”, shall be

substituted.

II. In Form 4A appended to the said notification, for the words “rupees fifty lakh” the

words “rupees one crore” shall be substituted.

By order and in the name of the Governor of Maharashtra,

  R. D. BHAGAT,

Deputy Secretary to Government.
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